
Název případu 

Pohřebnictví 

 

Popis případu 

V rámci tohoto projektu došlo k identifikaci chybných postupů v oblasti pohřebnictví, 

a to ze strany obcí, pohřebních služeb i vypravitelů pohřbu. Zapojeným členským 

obcím byly zpracovány nové řády veřejného pohřebiště, zajištěn společný hrobník, 

zpracována metodika k oblasti pohřebnictví a kontinuálně je i nadále obcím 

zajišťováno metodické vedení. 

 

Motiv 

Novela zákona o pohřebnictví (zák. č. 193/2017 Sb.) a s tím spojené povinnosti 

provozovatelů veřejných pohřebišť vydat nejpozději k 1.9.2020 nový řád veřejného 

pohřebiště. 

 

Realizující subjekt(y)  

• Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko 

• Členské obce svazku: Albrechtice, Bystřec, Cotkytle, Čenkovice, Dolní 

Čermná, Horní Čermná, Horní Heřmanice, Horní Třešňovec, Lubník, Ostrov, 

Petrovice, Verměřovice, Výprachtice, Žichlínek 

 

Délka trvání 

Rok 2020 

 

Frekvence realizace 

• Jednorázové nastavení nového systému 

• Pravidelná spolupráce a metodická pomoc 

 

Klíčová slova 

Hřbitov, hrob, hrobka, hrobník, lidské pozůstatky, lidské ostatky, rakev, urna, řád 

veřejného pohřebiště, vypravitel pohřbu, pohřební služba, pohřeb. 

 

 



Lokalizace 

Území členských obcí Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko 

 

Tematická oblast 

Odborné poradenství v oblasti platné legislativy 

• zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů,  

• zákon č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech a o změně 

zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákon č. 277/2017 Sb., o postupu obce při zajištění slušného pohřbení 

• cenové věstníky MF (regulace a deregulace nájemného z pozemků pro 

hrobová místa a souvisejících služeb) 

 

Financování 

• Poskytování odborného poradenství – rozpočet svazku (členské příspěvky 

obcí) 

• Zajištění hrobníka a jeho služeb – finanční zdroje vypravitelů pohřbu  

• Služby obce související s pohřebnictvím, které nejsou pokryty kalkulací nájmu 

hrobového místa a služeb – rozpočet obce 

 

Prvky udržitelnosti 

• Kontinuální metodická pomoc svazku ve vztahu k obcím 

• Financování poradenství z rozpočtu svazku 

 

Dopad (efekty) 

• Nové nastavení systému pohřebnictví na území členských obcí 

• Zajištění společného hrobníka 

• Odstranění porušování zákona ze strany pohřebních služeb, obcí a vypravitelů 

pohřbu 

• Kvalitní výkon veřejné správy v oblasti pohřebnictví 

 



Cílové skupiny 

• obce jako provozovatelé veřejných pohřebišť 

• vypravitelé pohřbu 

• nájemci hrobových míst 

• hrobník 

• pohřební služby 

 

Popis řešení 

Novela zákona o pohřebnictví 

• Informace obcím o novele zákona o pohřebnictví (zák. č. 193/2017 Sb.) a s tím 

spojené povinnosti provozovatelů veřejných pohřebišť vydat nejpozději 

k 1.9.2020 nový řád veřejného pohřebiště. 

• Osobní schůzky na obecních úřadech, jednání se starosty a pracovníky 

obecních úřadů na téma pohřebnictví.  

• Kontrola hřbitovních knih a plnění povinnosti obcí z hlediska povinné zákonem 

dané evidence. 

• Návštěvy veřejných pohřebišť (hřbitovů). 

 

Identifikace chybných postupů obcí 

• Identifikace chybných postupů ve výkonu pohřebnictví ze strany obcí, 

pohřebních služeb, vypravitelů pohřbu a nájemců hrobových míst na základě 

informací obcí a dosavadních problematických situací. 

• Komunikace s Krajským úřadem Pardubického kraje a Ministerstvem pro místní 

rozvoj ČR; konzultace současných a nově navrhovaných postupů obcí, 

pohřebních služeb a vypravitelů pohřbu. 

 

Zpracování návrhu nového konceptu pohřebnictví v členských obcích svazku 

• Zpracování návrhu nových řádů veřejného pohřebiště na základě předložených 

hydrogeologických průzkumů a stanovisek KHS/OHS k návrhu tlecí doby na 

pohřebištích. 

• Zpracování návrhu žádosti/souhlasu s otevřením hrobu/hrobky a uložením 

pozůstatků/ urny. 

• Jednání s hrobníkem ohledně nastavení spolupráce s členskými obcemi 

mikroregionu, na základě kterého byl zpracován návrh rámcové příkazní 

smlouvy o zajištění hrobnických prací. 



• Představení nového konceptu pohřebnictví a předložení návrhů řádů veřejného 

pohřebiště členským obcím svazku; vysvětlení dosavadních chybných postupů. 

 

Nové řády veřejného pohřebiště 

• Projednání návrhů ŘVP členských obcí s Krajským úřadem Pardubického kraje.  

• Po projednání a předběžném schválení ŘVP výzva obcím k oficiálnímu zaslání 

návrhů ŘVP ke schválení ze strany KÚ. 

• Schválení ŘVP v orgánech obcí a jejich vydání s účinností nejpozději 

k 1.9.2020.  

• Jednání zástupců svazku a členských obcí s pohřebními službami, které 

v mikroregionu poskytují své služby vypravitelům pohřbu. 

 

Jednání s pohřebními službami 

• Jednání zástupců svazku a členských obcí s pohřebními službami, které 

v mikroregionu poskytují své služby vypravitelům pohřbu. 

• Jednání se zúčastnily 3 pohřební služby. 

 

Metodické vedení členských obcí 

• Koordinace nákupu nových hřbitovních knih pro členské obce svazku. 

• Koordinace spolupráce zasmluvněného hrobníka a členských obcí. 

• Zpracování a rozeslání metodiky k oblasti pohřebnictví všem členským obcím. 

• Metodické vedení obcí po 1.9.2020 v souladu se zákonem o pohřebnictví 

a novými ŘVP. 

• Zpracování návrhu nových smluv o nájmu hrobového místa, metodické vedení 

v oblasti výpočtu nájemného a služeb spojených s nájmem. 

• Zpracování článku do obecních zpravodajů 

 

 

 

 

 

 



Kontakt či odkaz, kde najdu podrobnosti, případně doplňující informace 

Mgr. Lenka Bártlová, manažerka svazku 

Sídlo svazku: Dolní Čermná 76, 561 53 

Korespondenční adresa a sídlo kanceláře: Dobrovského 630, 563 01 Lanškroun 

Web: www.dsomsl.cz   

E-mail: dsomsl@dsomsl.cz   

Telefonní kontakt: 733 714 700 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100010031826183 

https://www.facebook.com/mikroregion.severolanskrounsko 

 

http://www.dsomsl.cz/
mailto:dsomsl@dsomsl.cz
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010031826183
https://www.facebook.com/mikroregion.severolanskrounsko

